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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na pohony s asynchronním motorem s kotvou na krátko.

V práci jsou popsány jednotlivé části motoru, zpŧsoby rozběhu a vybrané typy řízení

pohonu a měnič. Vybrané typy řízení jsou popsány a realizovány v prostředí

MATLAB/Simulink. Jednotlivé algoritmy řízení porovnány na simulačním modelu pohonu

řadou simulací přechodových dějŧ.

Klíčová slova

Asynchronní motor; Skluz; Regulace otáček; Princip asynchronního motoru; Skalární

řízení.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the asynchronous machine with squirrel cage. The

thesis describes parts of the motor, variations of the motor start-up, selected control

techniques of the drive and converter. Selected control techniques are described and

implemented in MATLAB/Simulink. Control algorithms are compared on the simulation

model by the simulation of transient states.

Key words

Asynchronous motor; Slip; Speed control; Asynchronous motor principle; Scalar

control.
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Úvod

Asynchronní motor patří do velké skupiny elektrických strojŧ, umoţňující

elektromechanickou přeměnu. Dělíme je na motory, u nichţ dochází k přeměně elektrické

energie na mechanickou, a generátory, které mění mechanickou energii na elektrickou.

Asynchronní stroje se pouţívají téměř výhradně jako motory s výstupním mechanickým

pohybem otáčivým nebo lineárním. Jejich předností oproti jiným typŧm motoru je

konstrukční a principiální jednoduchost. To vede na niţší pořizovací cenu a menší nároky

na údrţbu. Mezi nevýhody asynchronních strojŧ patří jejich větší hmotnost na jednotku

výkonu oproti stroji stejnosměrnému, stejného výkonu. Naproti tomu velkou výhodou

asynchronních motorŧ je to, ţe nemají komutátor, který bývá zdrojem poruch a vyţaduje

údrţbu. S rychle se rozšiřujícím rozvojem výkonové elektroniky je moţné snáze řídit

otáčky asynchronní motoru změnou frekvence při současné změně napájecího napětí

pomocí frekvenčních měničŧ, coţ dříve nebylo u tohoto druhu motoru moţné. [1]

Díky tomu jsou asynchronní motory jedny z nejvíce pouţívaných elektrických

pohonŧ. Vyrábí se v širokém rozsahu výkonŧ od desítek W do tisícŧ kW. Je moţné se

s nimi setkat zejména v prŧmyslu, ale také v domácnostech, kde slouţí pro pohon

chladniček, čerpadel, ventilátorŧ a dalších zařízení. Třífázové asynchronní motory

vyţadují pro svŧj provoz připojení k třífázovému rozvodu elektrické energie.

Tato práce si vytyčuje následující cíle:

 Obecné seznámení s asynchronními motory

 Seznámení s moţnými druhy spouštění asynchronních motorŧ

 Seznámení s moţnými druhy řízení otáček asynchronních motorŧ

 Popis skalárního řízení bez čidla otáček

 Popis skalárního řízení s čidlem otáček

 Porovnání těchto dvou druhŧ řízení na modelu v prostředí MATLAB/Simulink
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Seznam symbolů a zkratek

fN ....................... Jmenovitá frekvence napájecího napětí motoru [Hz]

frk ....................... Kritická frekvence rotoru [Hz]

fs, fr, fm .............. Frekvence statoru, frekvence rotoru, frekvence mechanická[Hz]

fsw ...................... Poţadovaná frekvence napájecího napětí [Hz]

Ir, Is .................... Proud statoru, proud rotoru [A]

Isa, Isb, Isc ........... Proud protékají statorem motoru napájeného ze střídače

Lh, Lsσ, Lrσ ......... Indukčnost hlavní, rozptylová statoru, rozptylová rotoru [H]

Lσ, Xσ ................ Rozptylová indukčnost [H], rozptylová reaktance [Ω]

3,2,1 LLL .......... Střední pracovní vodič napájecí soustavy

M, Mk ................. Moment [N.m], kritický moment [N.m]

N ...................... Střední pracovní vodič napájecí soustavy

n ........................ Otáčky motoru [ot/min]

PE ..................... Ochranný vodič napájecí soustavy

Pδ ....................... Výkon ve vzduchové mezeře [W]

p ....................... Počet pólpárŧ  

Rs, Rr ................. Odpor statoru, odpor rotoru [Ω]

s, sk .................... Skluz [-], kritický skluz [-]

T, t ..................... Perioda, čas [s]

Ua, Us ................ Fázové napětí statoru [V]

Ud ....................... Výstupní napětí usměrňovače [V]

UN ..................... Jmenovité napětí motoru [V]

Up ...................... Pilové napětí [V]

Ur ...................... Řídící napětí [V]

Usa, Usb, Usc ....... Fázové napětí na statoru motoru napájeného ze střídače

(UsN)ef ................ Jmenovité efektivní napětí statoru [V]

Xh, Xsσ, Xrσ ....... Reaktance hlavní, rozptylová statoru, rozptylová rotoru [Ω]

ψs ....................... Elektrický tok [V.s; Wb]

ωN ...................... Jmenovitá úhlová rychlost motoru (mechanická)

ωs, ωr, ωm .......... Úhlová rychlost statoru, rotoru, mechanická [rad/s]

ff 3,1 ................ Počet fází
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1 KONSTRUKCE ASYNCHRONNÍCH MOTORŮ

1.1 Obecná konstrukce asynchronních motorů (3f motor)

Asynchronní motory se skládají ze dvou základních částí. První částí je stator

obsahující vinutí z mědi, které mŧţe být třífázové nebo jednofázové (hlavní a pomocné

vinutí). Vinutí se ukládají do statorového paketu elektrotechnických plechŧ, který je

nalisován do kostry motoru. Vodiče v dráţkách jsou lakované nebo smaltované a musí být

izolovány od statorových plechŧ. Plechy jsou mezi sebou také izolovány. Kostra je

vyrobena z hliníku nebo litiny a má ţebrování na svém povrchu slouţící k ochlazování

stroje během provozu. Na přední a zadní straně motoru se nachází loţiskové štíty, ve

kterých jsou uloţena loţiska. Spodní část kostry obsahuje patky k přichycení stroje.

S ohledem na pouţití motoru mŧţe obsahovat přírubu. Statorový svazek se impregnuje

zejména k dosaţení určité mechanické pevnosti. Ve svazku mohou být zapletena čidla

k měření teploty vinutí. Svorkovnice třífázového asynchronního motoru má šest svorek,

mezi které jsou zapojena tři vinutí. Jednotlivé moţnosti zapojení jsou zobrazeny na Obr.

1.1. Vinutí mohou být spojené do hvězdy, nebo do trojúhelníka. [1]

Zapojení do hvězdy (Y) Zapojení do trojúhelníka (D)

Obr. 1.1 Zapojení svorkovnice 3f asynchronního motoru

Další základní částí motoru je rotor. Na rotoru se nachází klecové vinutí v případě

asynchronního motoru s klecí nakrátko nebo třífázové vinutí, jehoţ konce jsou vyvedeny

ke krouţkŧm na rotoru. Proud protéká přes sběrací kartáče do odporových spouštěčŧ.

U klecového vinutí je na rotoru klec vyrobená z hliníku nebo mědi. Tato klec je zastříknuta

do paketu rotorových plechŧ. Ty jsou pak s klecí nalisovány na hřídel. Motory s kotvou

nakrátko mŧţeme také rozdělit podle toho, jak jsou provedeny dráţky na rotoru (Obr. 1.2.):
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 a) Jednoduchá

 b) Vírová klec

 c) Dvojitá klec (Boucherotova)

Obr. 1.2. Tvary drážek rotoru u asynchronního motoru s kotvou nakrátko

Hřídel je opatřena vyfrézovanou dráţkou, do které se umisťuje pero. Na kleci bývají

malé lopatky slouţící k ventilaci motoru. K aktivnímu chlazení motoru je na hřídel nasazen

plastový ventilátor. Ke sníţení vibrací stroje během jeho provozu se pouţívají podloţky,

které jsou nasazeny na malé válečky po obvodu kruhu rotorové klece a následně

mechanicky zafixovány (rozklepáním válečkŧ).

Obr. 1.3. Komponenty asynchronního motoru
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1.2 Konstrukce jednofázových asynchronních motorů

Jednofázové asynchronní motory se skládají z pevné nerotující části, kterou je stator

a z pohyblivé části rotoru stejně jako motory třífázové. Obvykle se vyrábí menšího výkonu

a to přibliţně do 1 kW. Stator je tvořen kostrou, která je odlita z litiny, případně z hliníku.

Dále stator obsahuje přední a zadní loţiskový štít, ve kterých jsou uloţena loţiska,

svorkovnici slouţící k připojení přívodních vodičŧ, paket statorových plechŧ, ve kterých je


[…]


pouţití náběhové rampy se frekvence nezmění skokově, ale ze začátku, neţ se motor

roztočí, pomalu poroste. Otáčky se ustálí na jmenovité hodnotě

v čase .

Obr. 7.2. Průběhy spouštění asynchronního motoru při skalárním řízení bez čidla otáček
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Na Obr. 7.3. mŧţeme vidět prŧběh statorového proudu Isa, momentu M a mechanickou

úhlovou rychlost rotoru při spouštění a následném připojení zátěţe.

Nyní po rozeběhnutí motoru připojíme v čase zátěţ, a to v podobě

zátěţného momentu 1,2 Nm. Po připojení zátěţe mŧţeme vidět mírný nárŧst statorového

proudu a také nárŧst momentu na hřídeli motoru. Protoţe tato varianta skalárního řízení

není vybavena zpětnou vazbou z čidla otáček, tak nám úměrně poklesne mechanická

rychlost na hřídeli rotoru a zŧstane tak.

Obr. 7.3. Průběhy spuštění a následné připojení zátěže

Na Obr. 7.4 mŧţeme vidět přechodový děj, kdy v čase je zadán

poţadavek na sníţení mechanické rychlosti na polovinu. Moment při přechodovém ději
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kmitá a ustálí se přibliţně za 0,1 s. Na úhlové mechanické rychlosti rotoru je vidět při

zpomalení kolísání otáček.

Obr. 7.4. Průběhy rozběhu a následné změny otáček

7.2 Simulace skalárního řízení s čidlem otáček

V této variantě skalárního řízení asynchronního motoru je pouţita jako zpětná vazba

čidlo otáček. Simulace je provedena se sinusovou PWM modulací.

Nastavení PI regulátoru otáček je provedeno tak, aby se prŧběh mechanické rychlosti

co nejrychleji ustálil a dobře tlumil. Proto je zvolené zesílení regulátoru KP = 0,85 [-]

a KI = 8 [-]. Regulátor s KP = 0,85 [-] s KI = 0 [-] reguluje dobře k poţadované hodnotě.

Přidáním integrační sloţky KI = 8 [-] se zvětší přesnost regulované veličiny. Při tomto

nastavení regulátoru se motor rozběhne na mechanickou úhlovou rychlost → za

0,1 s a ustálí se bez velkých překmitŧ na poţadované hodnotě.
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Obr. 7.5. Průběhy spouštění asynchronního motoru při skalárním řízení s čidlem otáček

Na Obr. 7.5. je vidět, ţe při skalární regulaci s čidlem otáček se motor rozeběhne

a ustálí na jmenovité mechanické rychlosti za 0,1 s, coţ je přibliţně o 0,25 s rychlejší neţ

u skalární regulace bez čidla otáček.

Na Obr.7.6. je připojena v čase zátěţ, a to v podobě zátěţného momentu

. Díky tomu, ţe je tato varianta vybavena čidlem otáček, regulátor doreguluje

pokles mechanické rychlosti zpět na poţadovanou hodnotu za 0,25 s.
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Obr. 7.6. Průběhy spuštění a následné připojení zátěže

Na Obr. 7.7. mŧţeme vidět přechodový děj, kdy v čase t = 0,2 [s] je zadán poţadavek

na sníţení mechanické rychlosti na polovinu. Moment při přechodovém ději nekmitá, ale

plynule mění svou velikost a ustálí se přibliţně za 0,1 s. Na úhlové mechanické rychlosti

rotoru je vidět, ţe ke zpomalení dochází díky čidlu otáček a regulátoru plynule bez

kmitání. Rychlost je na poţadované velikosti přibliţně za 0,05 s.
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Obr. 7.7. Průběhy rozběhu a následné změny otáček
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Závěr

V bakalářské práci jsem popsal druhy asynchronních motorŧ, jejich části, a princip

funkce. Následně jsem popsal ustálený stav asynchronního motoru, a jeho momentovou

charakteristiku.

Dále jsem se zabýval moţnými zpŧsoby rozběhu asynchronních motorŧ, kde jsem

popsal základní princip dané metody.

V další části této práce jsem se zabýval problematikou řízení otáček asynchronního

motoru. Uvádím zde moţné druhy bezztrátové regulace. Popisuji části frekvenčního

měniče a moţné typy řízení jeho střídače. Dále se pak zaměřuji na skalární regulaci bez

čidla otáček a s čidlem otáček. Popisuji princip funkce, a jednotlivé bloky blokového

schéma daného řízení. Uvádím zde také jejich výhody a nevýhody.

V závěrečné části této práce verifikuji skalární řízení bez čidla otáček a s čidlem

otáček na simulaci. Simulaci jsem provedl pomocí prostředí MATLAB/Simulink, kde jsem

asynchronní motor simuloval jeho matematickým modelem. Ze simulací je patrné, ţe

skalární regulace bez čidla otáček má špatné dynamické vlastnosti. Při rozběhu moment

tlumeně kmitá. Po ustálení na poţadované hodnotě je moment téměř konstantní. Při

zatíţení motoru zátěţným momentem klesnou mechanické otáčky motoru a ustálí se na

niţší hodnotě neţ jmenovité. Motor se pak točí s odchylkou od poţadované rychlosti dál.

Oproti tomu skalární regulace s čidlem otáček má lepší dynamickou odezvu na poţadované

hodnoty neţ skalární regulace bez čidla otáček. Při této variantě regulace je velmi dŧleţité

mít kvalitní a přesné čidlo otáček, které nám měří aktuální velikost mechanických otáček

rotoru pro zpětnou vazbu. Jinak by i tato varianta skalární regulace neměla dobré

vlastnosti. I přes tyto lepší vlastnosti je vhodnější pro dynamicky náročné pohony vyuţít

vektorové regulace nebo přímé regulace momentu. Pořád má ale lepší vlastnosti neţ

skalární regulace bez čidla otáček.
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