## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Regulace otáček asynchronního motoru
Student: Jakub ZEISEK Std. číslo: E14B0077P
Oponent: Štěpán Bláha

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 41
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student zpracoval práci na téma regulace otáček asynchronního motoru, kde nejprve představil popis jednotlivých částí asynchronního motoru a princip jeho činnosti. Dále provedl rozbor možných způsobů rozběhu a řízení daného motoru. V kapitole simulace provedl student porovnání dvou variant skalárního řízení (s a bez čidla otáček). V této kapitole postrádám detailnější rozbor samotné simulace v prostředí Matlab/Simulink a jejích parametrů.

U formálního zpracování práce postrádám v úvodní kapitole citaci k převzatým obrázkům a jednotné formátování použité literatury.

### Dotazy oponenta k práci:

- Jaký má vliv přepojení statorového vinutí do hvězdy při napájení motoru ze střídače na velikost napětí, proudů a jejich průběhů?
- Uveďte možné důvody nesymetrie momentové charakteristiky motoru použitého v simulaci.
- Jaká je charakteristika závislosti proudu statorového vinutí na skluzu?
- Uveďte možnosti omezení nadproudu pro skalární řízení bez čidla otáček.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 8.6.2017

.....
podpis oponenta práce